

Số: 4522/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 10 năm 2014

**KHẨN**

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thảo Khoa học quốc tế “Khảo cổ học dưới nước**

**Việt Nam và Đông Nam Á: Hợp tác để phát triển”**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV  
ĐẾN  
Số: 4522/KH-UBND  
Ngày: 02/10/2014  
Chuyên: Khảo cổ học dưới nước ở Việt Nam và Đông Nam Á

Khảo cổ học dưới nước là ngành khoa học nghiên cứu về các di tích khảo cổ dưới nước, nhằm làm sáng tỏ khu vực Đông Nam Á là trung tâm giao thương kinh tế thương mại trên biển trong quá khứ và hiện tại. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Khảo cổ học dưới nước ở Việt Nam và Đông Nam Á: Hợp tác để phát triển”, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Là diễn đàn để các nhà khoa học trong nước và quốc tế trao đổi những vấn đề quan tâm chung về ngành khảo cổ học dưới nước của Việt Nam và Đông Nam Á, nhằm làm sáng tỏ khu vực Đông Nam Á là trung tâm giao thương kinh tế thương mại trên biển trong quá khứ và hiện tại.

- Giao lưu, trao đổi nghiệp vụ về công tác khảo cổ học dưới nước, các kết quả nghiên cứu khảo cổ học dưới nước ở khu vực Đông Nam Á để liên kết, hợp tác phát huy giá trị các điểm di tích khảo cổ dưới nước, các hiện vật được phát hiện sau khi khảo cổ học dưới nước.

- Phát huy các giá trị di sản văn hóa trong vùng Duyên hải Nam Trung bộ, của tỉnh Quảng Ngãi; làm sáng tỏ sự hưng thịnh của giai đoạn lịch sử văn minh của tỉnh Quảng Ngãi trong quá khứ, sự giao thương buôn bán, trao đổi hàng hóa của các vùng, miền trong tỉnh, cũng như đối với khu vực quốc tế.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước con người Quảng Ngãi và các kết quả thăm dò, khảo sát và khai quật khảo cổ học dưới nước được tìm thấy ở tỉnh Quảng Ngãi; từ đó, có đầy đủ cơ sở, tư liệu ban đầu cho việc lập Hồ sơ di tích, di sản văn hóa khảo cổ học dưới nước, tạo ra sản phẩm du lịch để thúc đẩy phát triển du lịch và xây dựng Quảng Ngãi trở thành điểm đến để nghiên cứu trao đổi khoa học về di sản văn hóa dưới nước, thành điểm thực tế để đào tạo phát triển ngành khảo cổ học dưới nước.

**2. Yêu cầu**

- Hội thảo phải quy tụ được các chuyên gia hàng đầu, có uy tín trong nước và trong khu vực Đông Nam Á và được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo khoa học.

- Chương trình tham quan di sản văn hóa tại Quảng Ngãi được tổ chức hợp lý, đa dạng, đảm bảo an ninh, an toàn cho các nhà khoa học.

## **II- NỘI DUNG HỘI THẢO**

### **1. Tên gọi hội thảo**

Hội thảo khoa học quốc tế “Khảo cổ học dưới nước Việt Nam và Đông Nam Á - Hợp tác để phát triển” (sau đây gọi tắt là Hội thảo).

### **2. Chủ trì Hội thảo**

*a) Cơ quan chủ trì:* Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

*b) Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi và Viện Khảo cổ học (thuộc Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam).

*c) Cơ quan phối hợp thực hiện:* Các sở, ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các Viện, đơn vị thuộc Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam.

### **3. Nội dung chủ yếu của Hội thảo**

- Vai trò của Khảo cổ học dưới nước trong công tác nghiên cứu, bảo tồn di sản văn hóa dưới nước ở Việt Nam và Đông Nam Á.

- Thành tựu, kết quả khảo cổ học dưới nước; các phương pháp nghiên cứu khảo cổ di sản văn hóa dưới nước; biện pháp nâng cao nhận thức trong cộng đồng địa phương về giá trị các di sản văn hóa dưới nước.

- Hướng tới sự hợp tác nghiên cứu và trao đổi kinh nghiệm trong công tác khảo cổ học dưới nước giữa Việt Nam (trong đó Quảng Ngãi là địa phương quan trọng) và các nước khu vực Đông Nam Á.

### **4. Chương trình Hội thảo**

*a) Ngày 13/10/2014:* tổ chức họp báo về Hội thảo (buổi chiều).

*b) Ngày 14/10/2014:*

- Đón tiếp đại biểu quốc tế và ngoài tỉnh.

- Hội nghị tư vấn xây dựng chương trình hợp tác nghiên cứu về khảo cổ học dưới nước.

*c) Ngày 15/10/2014:*

Hội thảo khoa học.

*d) Ngày 16/10/2014:*

Tham quan Lý Sơn, di tích tàu đắm tại xã Bình Châu, huyện Bình Sơn và Bảo tàng Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.

### **III- THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Từ ngày 14/10/2014 đến ngày 16/10/2014.

**2. Địa điểm:** Khách sạn Thiên Ân Riverside (số 01 An Dương Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

### **IV- THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Thành phần do Viện Khảo cổ mời**

Khoảng 45 đại biểu quốc tế và 60 đại biểu trong nước, là các nhà quản lý thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Bộ, ban ngành liên quan, đại diện lãnh đạo các địa phương có biển, đảo.

#### **2. Thành phần do Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi mời**

Khoảng 30 đại biểu, bao gồm:

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện ven biển.
- Các chuyên gia và nhà nghiên cứu, sưu tầm về khảo cổ học dưới nước của tỉnh.

### **V- KINH PHÍ THỰC HIỆN**

#### **1. Nội dung chi trả**

- Viện Khảo cổ học chịu trách nhiệm chi trả cho các nội dung: nhuận bút bài tham luận cho các đại biểu, kỹ yếu Hội thảo, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo, chi phí di chuyển cho đại biểu quốc tế và ngoài tỉnh tham dự Hội thảo; chi phí cho công tác phiên dịch (bao gồm dịch cabin và dịch tài liệu).

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm chi trả cho các nội dung: in giấy mời, thuê Hội trường, công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh, chương trình nghệ thuật chào mừng, công tác bảo đảm an ninh, trật tự Hội thảo, ăn ở cho đại biểu, đưa đón đại biểu từ sân bay đến Khách sạn Thiên Ân Riverside và ngược lại, kinh phí tham quan và quà tặng cho đại biểu tham dự Hội thảo.

#### **2. Nguồn kinh phí**

- Kinh phí do Viện Khảo cổ học chịu trách nhiệm: Khoảng 450.000.000 đồng (*Bốn trăm năm mươi triệu đồng*), từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Viện Khảo cổ học và xã hội hóa các hoạt động do Viện Khảo cổ học chịu trách nhiệm.

- Kinh phí do Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm: Khoảng 700 triệu đồng (*Bảy trăm triệu đồng*), trong đó từ nguồn ngân sách

của tỉnh ứng trước dự toán năm 2015 (sự nghiệp văn hóa) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khoảng 500 triệu đồng (*Năm trăm triệu đồng*) và nguồn huy động xã hội hóa khoảng 200 triệu đồng (*Hai trăm triệu đồng*).

Kinh phí thực hiện sẽ được chuẩn xác trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm đúng chế độ tài chính quy định hiện hành của Nhà nước.

## **VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thảo**

Sau khi thống nhất với Viện Khảo cổ học, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thảo, với cơ cấu thành phần:

**a) Trưởng Ban:** đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

**b) Các Phó Trưởng ban:**

- Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam (Viện trưởng Viện Khảo cổ học).
- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi.

**c) Các Ủy viên:**

- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Viện Khảo cổ học (Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam).
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương liên quan của tỉnh Quảng Ngãi.

### **2. Phân công nhiệm vụ**

**a) Văn phòng UBND tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Viện Khảo cổ học trong việc tổ chức đón tiếp đại biểu quốc tế và ngoài tỉnh tham dự Hội thảo.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh.

**b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Phối hợp với Viện Khảo cổ xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể, kịch bản chi tiết tổ chức Hội thảo; chuẩn bị bài phát biểu chào mừng cho lãnh đạo tỉnh; dự thảo market giấy mời trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, lập danh sách thành phần mời trong tỉnh và phát hành giấy mời.
- Chủ trì, phối hợp với Viện Khảo cổ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Công an tỉnh kiểm tra, thẩm định nội dung các bài tham luận tại Hội thảo.
- Tổ chức xe đưa đón đại biểu từ sân bay về thành phố Quảng Ngãi và ngược lại; đưa đón đại biểu từ nơi nghỉ đến nơi diễn ra hội thảo và tham quan tại các di sản văn hóa dưới nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Sắp xếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu quốc tế và ngoài tỉnh tham dự Hội thảo, chịu trách nhiệm về chương trình nghệ thuật chào mừng.

- Tổ chức triển lãm chuyên đề về di sản văn hóa dưới nước tại Bảo tàng tỉnh (chọn lựa hiện vật, hình ảnh tiêu biểu qua các đợt thăm dò, khai quật các tàu đắm tại Quảng Ngãi để giới thiệu).

- Phối hợp với các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện liên quan xây dựng chương trình tham quan và tổ chức cho đoàn tham quan tại: Bảo tàng Tổng hợp tỉnh, địa điểm có tàu bị đắm tại xã Bình Châu, huyện Bình Sơn và đảo Lý Sơn.

**c) Sở Ngoại vụ:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban ngành liên quan thực hiện việc đón, đưa, hướng dẫn và quản lý đại biểu là người nước ngoài trong suốt thời gian tham gia các hoạt động của Hội thảo tại tỉnh; dịch và kiểm tra tài liệu dịch (theo yêu cầu).

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch thuật (thuộc Sở Ngoại vụ) hợp đồng với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để cử phiên dịch thuyết minh tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh, tại huyện Lý Sơn và các điểm tham quan khác.

**d) Sở Tài chính:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức phục vụ Hội thảo và hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban ngành liên quan thanh quyết toán kinh phí Hội thảo đúng chế độ tài chính quy định hiện hành của Nhà nước.

**e) Công an tỉnh:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự thời gian trước, trong và sau khi kết thúc Hội thảo.

- Chủ động, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân các huyện: Bình Sơn, Lý Sơn có kế hoạch đảm bảo về an ninh, trật tự, an toàn đối với các đại biểu về dự Hội thảo.

**g) Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi:**

Tổ chức đưa tin, bài về Hội thảo và chương trình tham quan thực tế của đại biểu tham dự Hội thảo.

**h) Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi:**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan chức năng liên quan tạo điều kiện cho Hội thảo diễn ra thành công.

**i) Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn:**

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Bình Châu huy động nhân dân dọn vệ sinh toàn bộ khu vực biển Vũng Tàu (thôn Châu Thuận Biển, xã Bình Châu), tạo cảnh quan sạch, đẹp khi đại biểu đến tham quan vùng biển Vũng Tàu.

**k) Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn:**

Phối hợp, tạo điều kiện để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa đoàn đại biểu tham dự Hội thảo đi tham quan tại đảo Lý Sơn.

### **3. Đề nghị Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam**

- Lập danh sách thành phần do Viện mời và phát hành giấy mời đối với những đại biểu này.

- Chịu trách nhiệm về các thủ tục cần thiết cho các đại biểu quốc tế đến Việt Nam và tỉnh Quảng Ngãi tham dự Hội thảo; lập danh sách chi tiết các đại biểu quốc tế tham dự Hội thảo và cung cấp danh sách cho Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi chậm nhất trước 15 ngày, kể từ ngày tổ chức Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi thẩm định nội dung tham luận; xây dựng kỷ yếu Hội thảo, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Bảo đảm công tác phiên dịch tại Hội thảo và nội dung tổ chức họp báo.

- Cung cấp danh sách các đại biểu do Viện mời, thời gian đến sân bay và dự kiến thời gian rời tỉnh Quảng Ngãi cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi để bố trí phương tiện đưa đón và sắp xếp chỗ ăn, nghỉ cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Khảo cổ học dưới nước Việt Nam và Đông Nam Á- Hợp tác và phát triển”, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam;
- Viện Khảo cổ học (Viện HLKHXHVN);
- Cục Di sản văn hóa (Bộ VH, TTDL);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban VHXH, HĐND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngoại vụ, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp - PTNT, Giao thông vận tải;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND thành phố Quảng Ngãi;
- UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXH.qn823

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Thích**